МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

Л 5 . 0 $  2017 г. № Yf 0 3
г. Барнаул

Об утверждении порядка работы краевых
профессиональных образовательных органи
заций в модуле для профессиональных обра
зовательных организаций «Сетевой город.
Образование» модуль ПОО» региональной
иш юрмационной системы «Сетевой край.
Образование» в 2017-2018 учебном году

В целях организации предоставления государственных услуг в сфере
образования в электронном виде, эффективного использования модуля для
профессиональных образовательных организаций «Сетевой город. Образова
ние» модуль ПОО» региональной информационной системы «Сетевой край.
Образование» (далее — модуль «Сетевой город. Образование») в профессио
нальных образовательных организациях, функционирования регионального
сегмента единой федеральной межведомственной системы учета контингента
обучающихся по основным образовательным программам и дополнительным
общеобразовательным программам, совершенствования документооборота в
краевых профессиональных образовательных организациях,

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить порядок работы краевых профессиональных образова

тельных организаций в модуле «Сетевой город. Образование» в 2017-2018
учебном году (далее -  «Порядок»).

2. Руководителям краевых профессиональных образовательных органи
заций организовать работу в соответствии с Порядком.

3. Начальнику сектора информатизации образования Дюковой Е.П. до
вести настоящий приказ до краевых профессиональных образовательных ор
ганизаций в срок до 31.08.2017.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя мини
стра Долженко И. А.

Дюкова Е.П., 298696

2

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу Министерства образо
вания и науки Алтайского края
ОТ JLS .v f - j l o f j  №  И О 'Ъ ________

ПОРЯДОК РАБОТЫ
краевых профессиональных образовательных организаций

в модуле для профессиональных образовательных организаций
«Сетевой Город. Образование» региональной информационной

системы «Сетевой край. Образование»

1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок определяет условия и перечень необходимых

действий при использовании краевыми профессиональными образователь
ными организациями (далее -  «ПОО») модуля «Сетевой город. Образование»
модуль ПОО» региональной информационной системы «Сетевой край. Обра
зование» (далее -  модуль «Сетевой город. Образование»).

1.2. Модуль «Сетевой город. Образование» входит в состав региональ
ной информационной системы «Сетевой край. Образование» в соответствии
с приказом от 28.07.2016 № 1313 Главного управления образования и науки
Алтайского края «Об утверждении положения о региональной информаци
онной системе в сфере образования «Сетевой край. Образование».

1.3. Действие настоящего порядка распространяется на все ПОО, учре
дителем которых является Министерство образования и науки Алтайского
края.

1.4. Нормативным основанием для разработки настоящего порядка яв
ляются:

Федеральный закон от 17.07.1999 года № 178-ФЗ «О государственной
социальной помощи»;

Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, инфор
мационных технологиях и о защите информации»;

Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных дан
ных»;

Федеральный закон от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предо
ставления государственных и муниципальных услуг»;

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Рос
сийской Федерации»;

Федеральный закон от 29.12.2015 № 388-Ф3 «О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации в части учета и со
вершенствования предоставления мер социальной поддержки исходя из обя
занности соблюдения принципа адресности и применения критериев нужда
емости»;

3

постановление Правительства Российской Федерации от 16.07.2016
№ 674 «О формировании и ведении федерального реестра инвалидов и об
использовании содержащихся в нем сведений»;

распоряжение Правительства Российской Федерации от 25.10.2014
№ 2125-р об утверждении Концепции создания единой федеральной межве
домственной системы учета контингента обучающихся по основным образо
вательным программам и дополнительным общеобразовательным програм
мам;

постановление Администрации Алтайского края от 26.11.2015 № 477
«Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по созданию ре
гионального сегмента единой федеральной межведомственной системы учета
контингента обучающихся по основным образовательным программам и до
полнительным общеобразовательным программам»;

приказ Министерства здравоохранения и социального развития РФ от
26.08.2010 № 761н «Об утверждении Единого квалификационного справоч
ника должностей руководителей, специалистов и служащих»;

приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федера
ции от 29.12.2016 № 843н «Об утверждении состава представляемых постав
щиками информации сведений для включения в федеральный реестр инвали
дов»;

письмо Минобрнауки России от 15.02.2012 № АБ-147/07 «О методиче
ских рекомендациях по внедрению систем ведения журналов успеваемости в
электронном виде»;

письмо Минобрнауки России от 21.10.2014 № АК-3358/08 «Об уточне
ниях в методические рекомендации по внедрению систем ведения журналов
успеваемости в электронном виде»;

письмо Минобрнауки России и Профсоюза работников народного об
разования и науки Российской Федерации от 16.05.2016 № НТ-664/08/269
«Рекомендации по сокращению и устранению избыточной отчётности учите
лей»;

письмо Минобрнауки России от 21.03.2017 № 08-554 «О принятии мер
по устранению избыточной отчетности».

2. Условия использования модуля «Сетевой город. Образование»
2.1. Все ПОО используют модуль «Сетевой город. Образование» на

безвозмездной основе.
2.2. Каждая ПОО утверждает порядок ведения модуля «Сетевой город.

Образование», вносит дополнения в функциональные обязанности работни
ков ПОО, связанные с ведением модуля «Сетевой город. Образование».

2.3. Модуль «Сетевой город. Образование» ежедневно используется в
организации образовательного процесса в ПОО.

2.4. Данные об обучающихся в модуле «Сетевой город. Образование»
должны обновляться в течение 1 рабочего дня при изменении данных.

4

п пг. 0бъе“  использования модуля «Сетевой город. Образование» в

2 А  Руководитель ПОО контролирует использование модуля «Сетевой
город. Образование» в образовательном процессе. «Сетевой

д о л т 7б ^ Г о & ^ ЬЗ° ВаНИИ “ 0ДУЛЯ <<Сетевой Г°Р°Д- Образование» в ПОО
я обеспечены меРы по защите персональных данных в соответ-

твии с требованиями Федерального законодательства.

Образование^*” * Ш °  В М0ДУЛе «Ce™ ° «  город.

г о р о д Х ^ в Г е Г Т  ИСП0“ 30вания Функционала модуля «Сетевой
веления Дальнейшем перехода на безбумажный вариант

дения журнала успеваемости и посещаемости сокпашения
документооборота необходимо в 2017-2018 учебном года осуществлять
следующие действия в модуле «Сетевой город. Образование»:
п п г . Заполнение карточки ПОО и определение основных параметров
ТОО, списка аудиторий -  до 04.09.2017. параметров

04.09.20217.СОЗДаНИе ПР!Ш Д0СТУ" а И СПИСКа должностей сотрудников -  до

3'3' Создание списка сотрудников, участвующих в учебно-

до“ “ ОТ?" ПР°ДеССе “ В ВеДеНИИ “°ДУЛЯ <<СеТеВ0Й Г0Р0Д' к ован и е»
04.09.201 ̂ 03дание списка учебных дисциплин, преподаваемых в ПОО -  до

04.09.2017 С°ЗДаНИе °бразовательных программ и учебных планов -  до

3.6. Создание групп обучения и отделений — до 04.09.2017.
погтрй '7' Ведение данных об Обучающихся в соответствии со списком
Ж ш Г Г Т ”  УНИФИЦИР“ ШИ функционально-техническими
требованиями к региональному сегменту единой Аедеоальной
межведомственной системы учета контингента о б ^ З щ Г я
утвержденными межведомственной рабочей группой по созданию единой

08 о Т ^ Г № П 9Ж2В68™ СТВеНН° Й СИСТеМЫ УЧ6Т контингента обучающихся от UO.U/.2U15 № П9-268пр, дата актуальности -  1 рабочий день

обучения- до04.0^201 у°ПИСКа Д" «  "  "°дФУПп Для каждой группы
3.9. Создание расписания сессии.
ЗЛО. Выставление оценок промежуточной и итоговой аттестации

аттестации профессиональной деятельности и курсовых работ для всех
обучающихся в ПОО -  в течение 5 рабочих дней после получения оценки

3 . 11. Выставление текущих оценок, посещаемости занятий для
31 07 20°18ВСеХ ПерВ0Г° Г0Да обУчения ~ ежедневно с 01.09.2017 по

3.12. Контроль и учет движения обучающихся -  ежедневно.